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       ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE PIEDADE BIBLIOTECA PROFª NEIDE GUTIYAMA TRABALHOS DE CONCLUSÃO DE CURSO - 2020 SORVETE VEGANO Processo natural saborisado com frutas vermelhas Camille Vitoria Doms Scolimovski Gala¹ Poliana Camile Vieira² Orientador/a: Natália Tsuzuki3 RESUMO O presente trabalho tem como objetivo elaborar um sorvete vegano saborisado com frutas vermelhas, enriquecendo e inovando um novo produto vegano, saudável, natural e rico em propriedades nutricionais no mercado alimentício. Os gelados comestíveis são um dos alimentos mais consumidos no mundo, dando-se origem na China, sendo inicialmente preparado com mistura de frutas, leite e até mesmo com arroz. O produto desenvolvido se dá em um sorvete rico em nutrientes de extrema excelência, tendo como base principal o: inhame, caldo de beterraba, mel vegano, leite condensado de amêndoa, morango e amora. Com a fusão desses ingredientes resulta em um sorvete rico em vitaminas e minerais, sendo livres de aromatizantes, conservantes e corantes artificiais. Além do preparo do produto, este trabalho apresenta algumas pesquisas e estratégias que foram realizadas ao público, que obteve resultados satisfatórios e positivos ao produto desenvolvido. Foi desenvolvido um produto utilizando matérias-primas e ingredientes que não é comumente utilizado em um picolé, e o mesmo produto teve uma taxa de aceitação de 100%, sendo enaltecido por muitos, principalmente daqueles que são público alvo. E isso indica se caso o produtor for lançado efetivamente no mercado alimentício, teria grades chances de ganhar um destaque entre os compradores, tanto por te um diferencial, quanto por ser saboroso, e sendo pelo valor acessível comparado aos produtos vegano dessa linha de vendas. E conseguimos alcançar esse objetivo, pois obtivemos resultados satisfatórios através das pesquisas e testes realizados. E o produto desenvolvido foi feito com muita atenção e dedicação para obter um resultado agradável para o público, no qual houve mudanças e melhorias. Palavras-chave: sorvete; vegano; produto alternativo. _____________________ ¹Discente do curso ETIM Alimentos, camilledoms@gmail.com/camille.gala@etec.sp.gov.br ²Discente do curso ETIM Alimentos, polianacamilivieira@gmail.com/poliana.vieira@etec.sp.gov.br 3Orientador/a de TCC do curso ETIM Alimentos, tnatalia12@gmail.com/natalia.tsuzuki01@etec.sp.gov.br REFERÊNCIAS BVSMS. Ministério da saúde. (s.d.). Disponível em: <http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/svs1/1999/prt0379_26_04_1999.html/>. Acessado em: 30 de outubro de 2020. SVB. Mercado Vegetariano. (s.d.). Disponível em: https://www.svb.org.br/vegetarianismo1/mercado-vegetariano/>. Acessado em: 30 de outubro de 2020. IBOPE, Inteligência. 14% da população se declara vegetariana. 2018. Disponível em: https://www.ibopeinteligencia.com/noticias-e-pesquisas/14-da-populacao-se-declara- vegetariana/>. Acessado em: 30 de outubro de 2020. _____________________ ¹Discente do curso ETIM Alimentos, camilledoms@gmail.com/camille.gala@etec.sp.gov.br ²Discente do curso ETIM Alimentos, polianacamilivieira@gmail.com/poliana.vieira@etec.sp.gov.br 3Orientador/a de TCC do curso ETIM Alimentos, tnatalia12@gmail.com/natalia.tsuzuki01@etec.sp.gov.br 

    

        
      
        
          
            
               Thumbnails
            
            
               Document Outline
            
            
               Attachments
            
          

        

        
          
          

          
          

          
          

        

      
  

      
        
          
            
            
              
                Previous
              
              

              
                Next
              
            

          


          
            
            Highlight all
            
            Match case
            
          


          
            
          

        
  

        
          
            
              Presentation Mode
            

            
              Open
            

            
              Print
            

            
              Download
            

            
              Current View
            

            


            
              Go to First Page
            
            
              Go to Last Page
            

            


            
              Rotate Clockwise
            
            
              Rotate Counterclockwise
            

            


            
              Text Selection Tool
            
            
              Hand Tool
            

            


            
              Document Properties…
            
          

        
  

        
          
            
              
                
                  Toggle Sidebar
                
                

                
                  Find
                
                
                  
                    Previous
                  
                  

                  
                    Next
                  
                

                
                
              

              
                
                  Presentation Mode
                

                
                  Open
                

                
                  Print
                

                
                  Download
                
                
                  Current View
                

                


                
                  Tools
                
              

              
                
                  
                    Zoom Out
                  
                  

                  
                    Zoom In
                   
                

                
                  Automatic Zoom
Actual Size
Page Fit
Page Width

50%
75%
100%
125%
150%
200%
300%
400%


                
              

            

            
              
                
                

              

            

          

        


        


        
          

        


        
          
            
            
              More Information
            
            
              Less Information
            
          

          
            
              Close
            
          

          

          
        

      
 

      
        
          
            
              Enter the password to open this PDF file:

            

            
              
            

            
              Cancel
              OK
            

          

        

        
          
            
              File name: -

            

            
              File size: -

            

            

            
              Title: -

            

            
              Author: -

            

            
              Subject: -

            

            
              Keywords: -

            

            
              Creation Date: -

            

            
              Modification Date: -

            

            
              Creator: -

            

            

            
              PDF Producer: -

            

            
              PDF Version: -

            

            
              Page Count: -

            

            
              Close
            

          

        

        
          
            
              Preparing document for printing…
            

            
              
              0%
            

            
              Cancel
            

          

        

      
  

    
 

    

  